son quidem aliis urbibus positus, civibus abductis, et Syris in eas collocatis, Damascum rediit. Achazus autem cum solo Phaceas congressus, vincitur, centum viginti millibus amissis, atque inter eos multis viris illustribus, et filio. Phaceas exercitum reducit, et magnum captivorum numerum. Sed propheta quidam Samaritanus ante moenia progressus, eis persuadet, ut captivos quod cognati sint missos faciant. Assyriorum autem rex ab Achazo contra Syros et Israelitas in auxilium evocatus, et Syriam vastat. Raasone caeso, et in Israelitarum regionem incursionibus factis, plurimos captivos abducit. Quem Achazus remuneratus est datis thesauris regis, et quidquid in templo repositum erat : eo progressus impietatis, ut non tantum alienos deos coleret, sed et templum clauderet, et donariis spoliaret. Obiit vita sic acta, anno aetatis tricesimo sexto, regni decimo sexto, relicto regno Ezechie filio. Quo tempore Israelitarum quoque rex insidiis Osee periiit, qui cum et ipse improbus esset, a Salmanasare Assyriorum rege subactus, annua tributa pensitare coactus fuerat. Ezechias autem vir pius et justus, concione advocata, sacerdotes et Levitas templam aperire jussit, et de more sacra facere, populumque divino cultu nihil habere antiquius. Misit etiam qui ex toto regno homines convocarent ad festum Azyrnorum 109 celebrandum, longo tempore ob regum iniquitatem intermissum ; Israelitas etiam cohortatus, ut patrium Deum pro veteri consuetudine venerarentur. Qui adco non obtemperavere, ut et prophetas, a quibus monebantur, occiderent. Nonnulli tamen ad veram religionem reversi, Hierosolyma ad Deum adorandum accurrerunt. Rex cum populi principibus templum ingressus, hostias magnificas per sacerdotes immolavit, et populo multas pecudes in viscerationem dedit, et sacerdotibus mandavit, ut regionem passim piacularibus sacrificiis lustrarent. Deinde barbaros aggressus, urbes eorum cepit. Oseas autem cum Soban Aegypti regem contra Assyrios ad belli societatem evocasset, Salmanasar ea re comperta iratus, Samariam per triennium obsedit, urbe politus regnum delevit, populum una cum rege Osea in suam provinciam captivum adduxit, et alias suae ditionis gentes, quae a loco quodam Chuto cognomen habent, Samariam et in regionem circumjacentem traduxit. Decem igitur Israeliticis tribus, annis nongentis quadraginta septem, post exitum ex Aegypto, ducentis quadraginta mensibus septem, postquam relicto Roboamo Jeroboamum peculiarem sibi regem elegerant, translatae sunt. Ceterum Chutaeorum quinque populi a Persiae loco, in quo conaeiderant, ita cognominati, Samaria occupata, suos pristinos deos, ut soliti fuerant, coluerunt. Deus autem, ut quartas liber Regum docet, leones excitavit, a quibus eorum multi perierunt, aut (ut Josephus narrat) pestilentia conflantes, cum ira Numinis se praemi intellexissent,

regem suum orarunt, ut Israelitici generis sacerdotes a sibi mitteret, a quibus Hebræorum religionem edocerentur. Quo facto, lues illa grassari desiit. Ab Hebræis Chutzai appellantur, a Græcis Samaritani. μετά τε διακόσια τεσσαράκοντα, καὶ μῆνας ἑπτὰ, ἐξότου καταλιπόντες τὸν Ῥοδοῦν, εἶλοντο ἑαυτοῖς εἰς βασιλεία τὸν Ἱεροδοῦν. Οἱ δὲ μετοικισθέντες εἰς τὴν Σαμάρειαν, Χουθαῖοι καλούμενοι, ἐκ τοῦ τόπου ἐν ᾧ κατοικοῦν τὸ πρὶν ἐν Περσίδι, πάντα ὄντες ἔθνη, τοὺς ἰδίους θεοὺς καὶ αὐτοῖς ἑθρήσκουν. Ὡς μὲν οὖν ἡ τετάρτη τῶν Βασιλείων λέγει, λέοντας ἐξήγειρεν ὁ Θεός, καὶ διέφθειρε πολλοὺς ἐξ αὐτῶν· ὡς δὲ Ἰωσήπος ἱστορεῖ, λοιμὸς αὐτοῖς ἐπέσκηψε. Γινόντες δὲ κατ' ὄργην τοῦ Θεοῦ ἐπιέναι αὐτοῖς τὰ κακὰ, τοῦ σφετέρου βασιλέως ἐδόκοντο ἱερεῖς στεῖλαι αὐτοῖς ἐκ τῶν Ἰσραηλιτῶν, ἵν' αὐτοῖς τὴν τῶν Ἑβραίων θρησκείαν μνησκῶσιν· οὗ γενομένου, ἑταύσατο ἡ Χουθαῖοι, πρὸς δὲ τῶν Ἑλλήνων Σαμαρείται.

**XXIII.** Anno Ezechiæ regis Hierosolymitani decimo quarto, Senacherim rex Assyriorum Judæam invasit: qui cum omnia oppida duarum tribuum cepisset, Ezechas Hierosolymis metuens, legatos ad eum mittit, se tributum ei pensitaturum pollicens, quod jussisset. Senacherimus autem argenti talenta **110** trecenta, auri viginti postulavit: et sacramento interposito, iis acceptis, se discessurum pollicetur. Quibus appensis, ipse quidem contra Ægyptum et Æthiopes proficiscitur, Rapsacem autem imperatorem cum aliis duobus ducibus et magno exercitu ad vastanda Hierosolyma relinquit. Qui, aggeribus ante mœnia excitatis, ad colloquium evocant Ezechiam. Verum is se committere illis non ausus, tres ex honoratis ministris suis ad illos misit. Tum illi: *Si Ægyptiis, inquit, Ezechas fretus est, delirat non minus quam qui confraeto arundineo baculo innititur, a quo nec a lapsu descenditur, et manu vulneratur. Talis est Pharao Ægyptius.* Hæc Rapsacem Hebraico cum legatis colloquebatur: qui cum rogarent, ut Assyrio sermone uteretur, ne populus ea quæ dicerentur intelligeret: ille magis etiam sublata voce, ut ab omnibus exaudiri posset, rursus Hebraice dixit: *Ne seducat vos Ezechas dicens, Dominus nos liberabit: nunquid Samaritiam liberavit?* His Ezechas renuntiatus vestes suas laceravit, et sacco indutus, et humi stratus, in rebus desperatis opem divinam implorat, et ad prophetam Isaiam mittit, obtestans ut Dei pacem exoret populo. Prædicat ille, hostes citra dimicationem superatum iri, et Senacherimum re infecta ex Ægypto reversum, occubiturum. Scripsit et Senacherimus ad Ezechiam, in hanc sententiam: *Ne extol'at te Deus, quo fretus es, quo minus Hierosolyma capturum esse te existimes: sed illud potius cum animo tuo reputa, ubi sint reges gentium, quos majores mei consecrerunt.* Eam epistolam Ezechas lectam in templo reposuit, et supplicavit Deo: *Vide, inquit, Domine, et audi verba Senacherimi, quæ ad me scripsit in tuam contumeliam, viventis Dei, et eripe nos e manu ejus.* Isaias confirmat regem, asserens Deum exaudisse preces ejus: eaque nocte cæsa sunt ab angelo in castris Assyriorum centum et octoginta quinque millia, quorum cadavera postridie inventa sunt. Exercitus reliquæ Hierosolymis discesserunt. Coactus est et Senacherimus obsidionem Pclusii solvere, cum mures una nocte